深子湖镇2020年统计工作总结
今年，我镇在县委、县政府的领导下和县统计局的业务指导及关心下，认真贯彻落实党的十九大精神，真实统计，依法统计，与时俱进，开拓创新，团结干事，为各级党委、政府和有关部门了解经济运行，制定经济和社会发展规划，提高决策和管理水平奠定基础。团结和带领基层统计力量按时完成各项统计调查任务。现就2020年统计工作做如下总结：
    2020年工作较去年有所突破
一、统计基础进一步加强。
1.我镇从年初开始就以“真实统计、依法统计、与时俱进、开拓创新”为目标，把政治思想、作风建设作为搞好统计工作，完成各项任务的关键抓紧抓实。我镇认真组织学习了《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》、《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》以及《防范和惩治统计造假，弄虚造假督察工作规定》的文件精神，并按文件精神抓好落实。
2.基层统计队伍素质明显提高。通过按制度
定期培训，文书队伍整体综质较上年有明显提高。特别是今年的“七人普工作”，组织召开培训会6次。进一步完
善村级会计小组，为统计工作的顺利开展创造了有利系件。
3.统计工作人员设置、制度建设更加重视。年初就确定了统计工作小组，设立了统计工作分管领导、统计专干，为了迎接“七人普”工作，专门又另外确定了人普工作分管领导、普查专干。下发了“深委发[2020]38号关于防范和惩治统计造假、弄虚作假的实施意见”。进一步防范和惩治统计造假、弄虛作假，提高我镇统计数据的真实性。研究制定了本镇单位责任制，压实责任，提高认识。依法统计和以制度管人有机结合。
2、 统计服务水平、数据质量进一步提高。
[bookmark: _GoBack]我镇真实、准确、全面、及时地完成各类报表的报送任务。党委政府对统计工作的重视和支持，为统计工作造良好的工作环境。在相对人少事多、工作量大的情兄下，对涉及的年报和定期报表，主要领导亲自调度，认真评审数据质量，及时上报各类统计报表，为各级党委、政府和有关部门了解经济运行，制定经济和社会发展规划，提高决策和管理水平奠定基础。今年的“七人普”工作，除了集体培训外，还组织相关人员及时到村到户，现场演示，并按要求进行抽样调查。确保取得的数据真实可靠。今年的人口普查工作，一开始我们镇相对落后，拖了后腿。通过领导亲自调度，所有普查员加班加点，取消双休和节假日，镇级业务指导员送业务知识到家，手把手指导，一户一户过关，一人一人核查。所有人不怕苦、不怕累，敢打硬仗能打硬仗，最终，我镇进度排名前三，并且保证了数据质量。

统计工作存在很多不足
1、 前期工作重视程度不够，导致输在了起跑线，后期追赶很无力。
2、 工作的主动性还不够，有些工作需要主要领导亲自过问和部署才加大力度去完成。
3、 工作方式方法有待提高。有些工作按老思路老方法进行，没有与时俱进，导致数据质量出现问题，后期修改，增加了工作量，耽误了进度。

深子湖镇人民政府
2020年11月